Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurance non vie 6 928 919 6 009

Provisions pour primes non acquises 891 140 750

Provisions mathématiques 121 654 395 121 259

Provisions pour sinistres 1 214 38 1 176

Provisions pour participation aux bénéfices 3 796 - 3 796

Provisions pour insuffisance des passifs 9 - 9

Autres provisions 166 3 164

Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurance vie 127 730 576 127 154

Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurance UC 45 092 - 45 093

TOTAL DES PASSIFS TECHNIQUES DES CONTRATS D'ASSURANCE 179 750 1 495 178 256

 Notes annexes aux comptes consolidés

38 CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A.  Comptes consolidés au 30 juin 2017

PASSIFS TECHNIQUES RELATIFS À DES CONTRATS FINANCIERS
Les contrats financiers dont les passifs techniques sont présentés ci-dessous sont des contrats qui n’exposent pas l’assureur à un
risque d’assurance significatif. Ils sont régis par la norme IFRS 4 lorsqu’ils prévoient une participation aux bénéfices
discrétionnaire et par la norme IAS 39 lorsqu’ils n’en prévoient pas.

 30.06.2017

(en millions d'euros)
Bruts de

réassurance Cédés
Nets de

réassurance

Provisions mathématiques 92 071 - 92 071

Provisions pour sinistres 1 856 - 1 856

Provisions pour participation aux bénéfices 3 999 - 3 999

Provisions pour insuffisance des passifs 12 - 12

Autres provisions 20 - 20
Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement en euros avec participation
discrétionnaire 97 958 - 97 958

Provisions mathématiques 58 - 58

Provisions pour sinistres - - -

Autres provisions - - -

Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement en euros sans participation
discrétionnaire 58 - 58

Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement dont le risque financier est
supporté par l'assuré, avec participation discrétionnaire 4 176 - 4 176

Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement dont le risque financier est
supporté par l'assuré, sans participation discrétionnaire 3 682 - 3 682

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers en UC 7 858 - 7 858

TOTAL DES PASSIFS TECHNIQUES DES CONTRATS FINANCIERS 105 874 - 105 874

 31.12.2016

(en millions d'euros)
Bruts de

réassurance Cédés
Nets de

réassurance

Provisions mathématiques 94 545 - 94 545

Provisions pour sinistres 1 790 - 1 790

Provisions pour participation aux bénéfices 3 362 - 3 362

Provisions pour insuffisance des passifs 11 - 11

Autres provisions 21 - 21
Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement en euros avec participation
discrétionnaire 99 729 - 99 729

Provisions mathématiques 80 - 80

Provisions pour sinistres 1 - 1

Autres provisions - - -
Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement en euros sans participation
discrétionnaire 81 - 81
Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement dont le risque financier est
supporté par l'assuré, avec participation discrétionnaire 3 838 - 3 838
Passifs techniques relatifs à des contrats d'investissement dont le risque financier est
supporté par l'assuré, sans participation discrétionnaire 3 588 - 3 588

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers en UC 7 426 - 7 426

TOTAL DES PASSIFS TECHNIQUES DES CONTRATS FINANCIERS 107 236 - 107 236

Notes annexes aux comptes consolidés

CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A.   Comptes consolidés au 30 juin 2017 39

5.10 Participation aux bénéfices différée nette

(en millions d'euros) 30.06.2017 31.12.2016

PB/ Réévaluation actifs JV par résultat 74 324

PB/ Réévaluation actifs JV par réserve (titres AFS) (17 108) (18 830)

PB / autres retraitements  (2 466) (2 520)

PARTICIPATION AUX BÉNÉFICES DIFFÉRÉE NETTE (19 500) (21 026)

 Notes annexes aux comptes consolidés

40 CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A.  Comptes consolidés au 30 juin 2017

NOTE 6 Notes relatives au compte de résultat
6.1 Analyse du chiffre d’affaires - Chiffre d’affaires par segment d’activité

30.06.2017

(en millions d'euros) France International Total

Epargne / Retraite
Epargne 9 969 2 012 11 981

Retraite 139 2 140

PERP 113 - 113

Protection des personnes
Emprunteurs 773 248 1 020

Prévoyance 584 15 599

Collective 103 - 103

Protection des biens
Dommages 2 201 72 2 273
Autres (services à la
personne, réassurance) 41 2 42

Total  13 921 2 351 16 272

30.06.2016

(en millions d'euros) France International Total

Epargne / Retraite
Epargne 10 056 2 246 12 302

Retraite 658 1 660

PERP 122 - 122

Protection des personnes

Emprunteurs 724 243 967

Prévoyance 564 6 570

Collective 56 - 56

Protection des biens
Dommages 2 023 68 2 091
Autres (services à la
personne, réassurance) 32 32 64

Total  14 236 2 596 16 832

Notes annexes aux comptes consolidés

CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A.   Comptes consolidés au 30 juin 2017 41

6.2 Produits des placements nets de charges des placements (y compris dividendes)

 30.06.2017

(en millions d'euros)
Revenus des
placements

Charges des
placements

Plus et moins-
values

réalisées sur
placements

nettes de
reprise de
provisions

Variation des
provisions sur

placements
Variation des
justes valeurs Total

Actifs détenus à l'échéance  232 - - - - 232

Actifs disponibles à la vente 3 075 (3) 1 290 (27) (65) 4 270

Actifs détenus à des fins de transaction - - - - - -